

## Medborgarförslag / (Farsta stadsdelsnämnd)

**Satsa på att förebygga ohälsa och att främja hälsa för barns och unga i Farsta**

- Stoppa de planerade nedskärningarna på personalsidan inom fritiden
- Stoppa nedläggningen av Sköndals fritidsgård
- Satsa på öppen fritidsverksamhet. Omvandla nuvarande fritidsklubbar som inte är inhysta i någon skola till öppen verksamhet
- Genomför en genomgripande konsekvensanalys ur barnperspektiv INNAN några som helst nedskärningar görs inom fritiden

### *Området*

Farsta är ett område med låg socioekonomisk status, även om variationerna är stora även inom Farsta. Folkhälsan bland den vuxna befolkningen ligger bland de absoluta bottenplaceringarna i länet (t ex är ohälsotalet högre, och dödligheten i lungcancer och KOL ligger på en extremt hög nivå). På barn- och ungdomssidan är läget också dystert i jämförelse med länet: fler som inte klarar grundskolan, fler tonårsaborter och fler barn (vart fjärde!) som lever i ekonomiskt utsatta familjer.

### *Att satsa på barnens fritid är en viktig del i det förebyggande och hälsofrämjande arbetet*

Förebyggande och främjande arbete sker på olika nivåer. I detta fall talar vi om breda generella insatser. Farsta stadsdelsförvaltning beskriver i sitt eget tjänsteutlåtande (DNR 500-296/2009) att det generellt förebyggande arbetet består av öppna förskolor, parklekar, fritidsgårdar och sommaraktiviteter. Eftersom så stor andel barn och ungdomar i Farsta lever i socialt och ekonomiskt utsatta familjer är samhällets satsning på barnens fritid än viktigare – tänk långsiktigt och inte bara stoppa de planerade neddragningarna på fritiden i Farsta, utan till och med utöka resurserna! Gör t ex om fritidsklubbarna till öppen verksamhet och låt dessa bli en träffpunkt för barn och vuxna! Barnen och ungdomarna har ett starkt behov av att träffa fler och stabila vuxna på fritiden.

### *Risk- och skyddsfaktorer*

Det är allmänt vedertaget att för att uppnå goda resultat i det förebyggande arbete måste man definiera risk- respektive skyddsfaktorer. Sådana definitioner finns och dessa ger ett klart stöd åt vårt resonemang. En riskfaktor är till exempel föräldrarnas missbruk. Stadsdelens vuxna invånare dör mer än dubbelt så ofta än vuxna i landet i övrigt i alkoholrelaterade sjukdomar och olyckor. Riskfaktorer kan för de enskilda barnen kompenseras av goda skyddsfaktorer. En sådan skyddsfaktor är till exempel tillgången till god fritidsverksamhet.

### *Konsekvensanalys*

Dra lärdomar av nedläggningen av Västbodaskolan – genomför en konsekvensanalys! Vad kommer de planerade nedskärningarna innebära för barnen, ungdomarna, familjerna och närsamhället? Titta på faktorer som hälsa och välbefinnande, anknytning till närsamhället, trygghet, droganvändning och kriminalitet – och barnkonventionen. ”Barnens bästa ska alltid vara i förgrunden och genomsyra det sociala arbetet och kommunens insatser.” (Citatet från Farsta SDFs tjänsteutlåtande DNR 500-296/2009)

### **Farsta 11 juni 2009**

4f (Föreningen för främjande av hälsa för barn och ungdomar i Farsta)

Diana Reybekiel, ordförande

Forshagagatan 64, 123 33 Farsta

Tel 08-605 75 80

[4f@ffweb.se](mailto:4f@ffweb.se)

